
Citační manažery
Se zvláštním zřetelem na volně dostupné



→ Online Generátor je nejjednodušším 

jednorázovým pomocníkem. 

→ zvolíte citační styl, identifikujete dokument 

(např. podle ISBN, DOI), citaci vygenerujete 

a zkopírujete

→ data můžete zadávat i ručně

→ má jen jednoduché ukládání do složek

→ funguje pouze online

→ Citation Machine a citacePRO

Co to jsou citační 
manažery/generátory?



→ Manažery pomáhají s organizací bibliografie a nabízejí 
další funkce

→ desktopová aplikace

→ doplněk do Wordu (se zdroji pracujeme v rámci našeho 
word. dokumentu, manažer automaticky generuje 
citace, vytváří seznam použité literatury atd.)

→ doplněk do prohlížeče (stáhne citaci právě prohlíženého 
obsahu)

→ zdroj můžeme zadat ručně nebo můžeme stáhnout v 
požadovaném formátu (nejčastěji RIS, BibTeX…) přímo 
z databáze

→ vytváříme si složky literatury (např. primární, sekundární 
nebo složky podle projektu)

→ vyhledává nám další vhodnou literaturu

→ umožňuje sdílet naše seznamy s kolegy

Co to jsou citační 
manažery/generátory?



→ https://www.citacepro.com/slozka

→ online generátor citací

→ pro případy méně náročných projektů

→ generuje citaci ve stylu ISO 690 nebo dle navoleného

→ některé knihovní katalogy, databáze (EBSCO) umožňují 
stažení do citacePRO přímo  

→ následně se citace zkopíruje a do dokumentu (např. 
Word) vloží

→ umožňuje citace ukládat do složek

→ nevýhody: pouze online, nevytváří seznamy literatury, 
není doplňkem přímo do Wordu, není desktopová 
aplikace

→ výše zmiňované → placená verze citacePro PLUS

CitacePRO Free

https://www.citacepro.com/slozka


→ anglický online generátor citací

→ vhodné pokud pracujete s anglicko-jazyčnými 
zdroji

→ vyhledává citace podle ISBN, autora, názvu…

→ výhodou je antiplagiátorský skener, který 
vyhodnotí váš vlastní text

→ aplikace hlídá váš výzkum, jeho relevantnost, 
zda čerpáte z renomovaných autorů, zda jsou 
vaše zdroje aktuální a nezastaralé, zda je 
vydavatel ve světě vědy uznávaný atd., (to je 
možné jen s anglickým textem)

→ minusy: graficky nepřehledné, všude se pletou 
reklamy

Citation Machine



→ Nejznámější placené citační manažery: 

RefWorks, EndNote, v ČR citacePRO PLUS

→ Volně dostupné manažery:

→ Mendeley, Zotero, Qiqqa

→ pro základní práci se zdroji doplněk přímo 

od Microsoft ve Wordu

Manažery



→ http://www.qiqqa.com/

→ doplněk do prohlížeče i textového editoru

→ automatické generování citací

→ umožňuje organizaci práce s PDF soubory, včetně jejich 
řazení, výběru relevantních, časovou osu čtení (co už 
jsme přečetli a kdy, co si ještě chceme (znovu) přečíst)

→ na základě bibliometrických údajů nabízí 
nejcitovanější/nejvhodnější články 

→ na základě počítačového čtení článku stanoví hlavní 
témata, tudíž nám umožní rozhodnutí, zda je pro nás 
relevantní

→ umožňuje extrahovat záznamy z jiných cit. manažerů

→ Sniffer BibTeX usnadňuje tvorbu meta-dat

Qiqqa

http://www.qiqqa.com/


→ http://www.zotero.org

→ mnoho druhů pluginů (Word, web, LaTex atd.), 

podpora iOS

→ zadávání referencí ručně, z formátu RIS, BibTex

ale také jen přetažením PDF do Zotero Library

→ funkce: Collections (jednoduše vytváření složek 

zdrojů, Tags (vytvoření tematických okruhů), 

Annotating (při čtení PDF zvýrazňování a 

vytváření anotace), Zotfile (cloudové úložiště)

→ vhodné mít vytvořené přihlášení → data budou 

automaticky přístupná na všech vašich zařízeních

ZOTERO

http://www.zotero.org/


→ https://www.mendeley.com/

→ na velice podobné úrovni jako Zotero, jsou to dva 
celosvětově nejpoužívanější citační manažery

→ Praktická ukázka:

→ Mendeley

→ stažení formátu citace pro citační manažery z databází 
UHK

→ citacePRO online?

Mendeley

https://www.mendeley.com/download-desktop-new/

